
























梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

I

目录
1. 概述 .................................................................................................................. 1

1.1 任务由来 .....................................................................................................1

1.2 项目特点及关注环境问题 .........................................................................2
[...]
安全、环保管理，加强对柴油使用的管控，柴油泄漏后果影响较轻，

不会对周边大气和水环境造成明显威胁。项目通过采取防止泄漏、设

置事故应急池等措施，在火灾和爆炸事故次生灾害时，可通过封堵雨

水管道，采取紧急疏散等措施，其环境风险总体是可控的。

注：“□”为勾选项，“”为填写项。



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

263

7.污染防治措施及可行性论证

7.1 施工期污染防治措施

根据项目建设情况及施工期污染因素分析，该项目施工期对环境的影响主要

是施工区机械设备产生的噪声影响；物料运输对沿途产生的噪声及扬尘影响；施

工产生的弃土。

7.1.1 施工期废气环境保护措施分析

评价建议建设单位加强管理，对地面洒水，减少对环境造成的扬尘影响，并防

止水土流失。防治措施：

①施工过程中遇到连续晴好干燥天气时，对堆土表面洒水，防止起尘造成污

染；

②对作业面适当喷水，使其保持一定的湿度，以减少扬尘量；

7.1.2 施工期噪声环境保护措施分析

在施工过程中，由于各种施工机械设备的运转和各类车辆的运行，不可避免

地将产生噪声污染。施工中使用的各种施工机械、运输车辆等都是噪声的产生源。

不同施工阶段所使用的不同施工机械的非连续性作业噪声，具有阶段性、临

时性和不固定性等特点。施工现场的噪声管理必须严格执行《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011），对使用高噪声设备的阶段，要合理安排施工

时间，同时要加强管理。调整或合理安排高噪声施工机械的作业时间，严格控制

夜间施工时间，使施工期内噪声污染控制在最低限度之内。

防治措施：加强对施工队伍及施工过程的监管，禁止施工人员高声喧哗。尽

量避免夜间施工，禁止高噪声设备夜间施工。由于工程施工期相对较短，并且最

近的噪声敏感点距厂区较远，因此在采取适当措施后，工程施工期施工机械产生

的噪声对周围环境的影响较小。

7.1.3 施工期固体废物环境保护措施分析

施工期必然会产生一定量的弃土，若处置不当，将会影响景观，并在一段时



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

264

间内构成尘源。

防治措施：弃土及时回填，措施可行。

7.2 运营期污染防治措施

7.2.1 大气环境保护措施及可行性分析

根据前文工程分析可知，项目运营过程产生的废气主要为恶臭、饲料加工粉

尘。

1、恶臭污染防治措施

畜禽养殖场的臭气主要来自蛋白质废弃物的厌氧分解，这些废弃物包括畜禽

粪尿、毛、饲料，而大部分臭气是粪尿厌氧分解产生的。畜禽排泄物中的有机物主

要由碳水化合物和含氮有机物组成，在一定的情况下，粪便发酵和含硫蛋白分解

会产生大量的臭味气体，这些恶臭成分可分为挥发性脂肪酸、醇类、酚类、酸类、

醛类、酮类、胺类、硫醇类，以及含氮杂环化合物等 9类有机化合物和氨、硫化

氢两种无机物。恶臭程度与畜禽种类、饲料、畜舍结构以及清粪工艺类型等有关。

此外，畜禽养殖管理不当（诸如不及时清粪、不加强通风等）也会增加恶臭的产生

和散发。

对于本项目其恶臭主要来源为鸽舍、污水处理设施、。恶臭气体来源复杂，

属于无组织面源排放。由于鸽舍的恶臭污染源较分散，集中处理困难，最有效的控

制方法是预防为主，在恶臭产生源强处理。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术

规范》（HJ497-2009）及《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）相关

要求，结合本项目生产实际，本评价主要提出如下措施减少恶臭污染物的产生：

一、鸽舍

1、源头控制

（1）通过控制饲养密度，并保持舍内通风，及时清理鸽舍，鸽粪等应及时外

运，尽量减少其在场内的堆存时间和堆存量。

（2）设计日粮组成提高饲料利用率，尤其是氮利用率，同时可降低鸽排泄物

中氮的含量及恶臭气体的排放。

（3）氨基酸平衡，选择低蛋白质日粮。补充合成氨基酸，提高蛋白质及其他

营养的吸收率，减少氨气排放量和粪便的产生量。



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

265

2、过程控制

（1）项目采用干清粪工艺，降低舍内有害气体浓度，产生的粪渣等及时运至

临时堆粪场，减少污染；

（2）在鸽舍设置通风口、鼓风机等换气设备，定期进行通风换气，加快排除

有害气体；

（3）养殖厂区应采用环境友好的消毒剂和消毒措施，防止产生氯代有机物及

其他二次污染物。

（4）加强场区及场界的绿化，厂区绿化以完全消灭地面原则，选择适宜吸收

臭气植物种类，广种花草树木，场界边缘地带种植高大树种形成防护林带，以降

低恶臭污染源的影响程度。

（5）对鸽舍、污水处理设施等区域喷洒除臭剂。

四、措施可行性分析

本项目主要通过饲料添加剂饲养鸽只，减少鸽舍恶臭污染物产生源强；对鸽

舍、出污水处理设施等区域采取喷洒除臭剂等措施降低恶臭污染物浓度。

项目采用措施属于《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）中所明确的可行技术（表 7，选用益生菌配方饲料、投加或喷洒

除臭剂）。

在环境保护部 2013年 7月发布的《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指

南（试行）》中明确：畜禽科学饲喂技术—使用无公害绿色添加剂畜禽养殖饲料

中添加微生物制剂、酶制剂和植物提取液等活性物质，可减少污染物排放和恶臭

气体的产生；化学除臭技术—向养殖场区和粪污处理厂（站）投加或喷洒化学除

臭剂防止臭气的产生。因此，本项目采用饲料添加剂、喷洒除臭剂等除臭技术是

有效可行的。

综上所述，本项目所采取的恶臭治理措施符合排污许可技术规范和可行技术

指南，是可行的。

2、饲料加工粉尘污染防治措施

项目饲料加工工艺粉尘由自带的布袋除尘器处理后无组织排放。

（1）布袋除尘装置工艺流程及原理

除尘原理：含尘气体从风口进入灰斗后，一部分较粗尘粒和凝聚的尘团，由

于惯性作用直接落下，起到预收尘的作用。进入灰斗的气流折转向上涌入箱体，



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

266

当通过内部装有金属骨架的滤袋时，粉尘被阻留在滤袋的外表面。净化后的气体

进入滤袋上部的清洁室汇集到出风管排出，布袋除尘器对于颗粒物去除率可达

90%~99.9%。

清灰原理：除尘装置的清灰是逐室轮流进行的，其程序是由控制器根据工艺

条件调整确定。合理的清灰程序和清灰周期保证了该型除尘装置的清灰效果和滤

袋寿命。清灰控制器有定时和定阻两种清灰功能，定时式清灰适用于工况条件较

为稳定的场合，工况条件如经常变化，则采用定阻式清灰即可实现清灰周期与运

行阻力的最佳配合。除尘装置工作时，随着过滤的不断进行，滤袋外表的积尘逐

渐增多，除尘装置的阻力亦逐渐增加。当达到设定值时，清灰控制器发出清灰指

令，将滤袋外表面的粉尘清除下来，并落入灰斗，然后再打开排气阀使该室恢复

过滤。经过适当的时间间隔后除尘装置再次进行下一室的清灰工作。

图 7.2-1 项目布袋除尘处理工艺流程图

根据《第二次全国污染源普查工业污染源普查》中“2625有机肥及微生物肥

制造行业系数手册”袋式除尘末端治理效率为 98%，本项目保守取 95%。因此，

项目饲料加工工艺粉尘经布袋除尘处理后无组织排放，其颗粒物浓度满足广东省

地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放周界外浓

度最高点监控限值要求。

7.2.2 废水处理措施及可行性分析

1、废水污染物治理措施



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

267

运营期间，本项目产生的废水主要包括洗布废水和生活污水。本项目废水污

染防治措施按照源头削减、综合利用、末端治理的原则，严格实行雨污分流排水体

系，场区内设置雨水及污水管网。

（1）雨水系统：雨水经场区内雨水管网收集。

（2）污水系统：本项目采用干清粪的清粪方式。鸽粪日产日清。从而从源头

上减少了污水产生量和污染物浓度。

（3）废水治理设施：建设单位在场区内自建污水处理设施对项目产生的废

水进行处理，污水处理设施总规模 50m3/d，采用“格栅+沉砂集水池+固液分离

+AAO工艺+沉淀池+消毒+存储池”工艺，废水经处理后达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）旱地作物灌溉用水水质标准后，回用于绿化灌溉。废水不

外排，废水实现“零排放”。

2、污水处理设施工艺流程

图 7.2-2 项目废水处理工艺流程图



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

268

工艺说明：

（1）格栅

废水进入格栅池，由于生产废水中含有大量的悬浮物及杂物，为防止其对调

节池及后续构筑物处理的影响，设有机械格栅去除大块悬浮物。

（2）沉砂集水池

沉砂集水池以重力分离为基础，控制沉砂池的进水流速，使得比重大的无机

颗粒下沉，而有机悬浮颗粒能够随水流带走。去除污水中粒径大于 0.2mm，密度

大于 2.65t/立方米的砂粒，以保护管道、阀门等设施免受磨损和阻塞。

（3）固液分离机

将废水中 SS予以去除（包括鸽毛、较大的饲料颗粒物以及较大的鸽粪颗粒），

降低后续处理负荷及泵的堵塞，分离出来的粪渣外售给有机肥厂进行处置，分离

后的废水进入调节池。

（4）AAO工艺

指通过厌氧区、缺氧区和好氧区的各种组合以及不同的污泥回流方式来去

除水中有机污染物和氨、磷等的活性污泥法污水处理方法，简称 AAO法。

①厌氧池

微生物在该池将长链和大分子的有机物分解成易生化的小分子，提高污水的

可生化性，有利于后续的好氧处理。回流污泥中的聚磷菌在厌氧环境下繁殖生长

释放磷。

②缺氧池

厌氧池的水自流进入缺氧池，与好氧池回流的硝化液混合，硝态氮从好氧池

回流到缺氧池。反硝化细菌在缺氧条件下利用新补充的营养物质产生能量进行反

硝化反应，将水中硝酸盐转变成氮气释放到空气中，实现水体的脱氮过程

③好氧池

缺氧池的水自流进入好氧池，好氧池进行大规模的生化降解。有机物被好氧

微生物作为营养物质来源，被降解成水和二氧化碳，产生的能量用于自身的大量

繁殖。硝化细菌在好氧环境中把氨氮氧化成硝态氮，准备下一步回流到缺氧池。

聚磷菌在好氧环境中过量吸收磷，把磷元素囤积在机体中，在排泥的过程中被排

出水体，含磷量得以降低。



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

269

（5）沉淀池

AAO系统出水进入沉淀池进行泥水的分离。

沉淀池的污泥通过污泥泵抽入 AAO系统中，增加整个系统的污泥回流，剩余

污泥排入污泥池作污泥处理。

（6）消毒

对沉淀池出水进行紫外线照射消毒。

（7）存储池

处理后储存在存储池内。采用管道输送，将废水分别通过管道输送到场内绿

化灌溉。

3、污水处理设施技术可行性分析

污水处理设计各工艺单元对污染物去除效果，参考《厌氧-缺氧-好氧活性污

泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）“表 2-AAO污染物去除率”中的城

镇污水处理效率，扩建项目各污染物处理情况见表 7.2-1：

表 7.2-1AAO污染物去除率表

污水类

别
主体工艺

污染物去除率%

CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

城镇污

水

预（前）处理+AAO反应池

+二沉池
70~90 80~95 80~95 80~95 60~85 60~90

表 7.2-2废水各污染物处理情况一览表

处理单元 项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
总氮

（mg/L） 总磷（mg/L）

格栅池、沉砂

集水池、固

液分离机

进水 426 125 87 78 75 0.34

出水 383 113 44 78 75 0.34

去除率 10% 10% 50% 0% 0% 0%

AAO工艺

进水 383 113 44 78 75 0.34

出水 77 23 22 16 15 0.07

去除率 80% 80% 50% 80% 80% 80%

沉淀池

进水 77 23 22 16 15 0.07

出水 73 21 9 15 14 0.06

去除率 5% 5% 60% 5% 5% 5%

消毒池

进水 73 21 9 15 14 0.06

出水 73 21 9 15 14 0.06

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 01%

浇灌回用水
4338.4t/a

处理后浓度

（mg/L） 73 21 9 15 14 0.06

处理后产生 316 93 38 64 62 0.28



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

270

量 kg/a

综合处理效率 83% 83% 90% 81% 81% 81%

执行标准浓度（mg/L） 200 100 / 100 / /

处置方式 用于绿化灌溉，不外排

综上所述，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，与鸽舍清洗废水合并处

理，经自建污水处理设施“格栅+沉砂集水池+固液分离+AAO工艺+沉淀池+消毒

+存储池”处理，可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物水质标

准后回用于绿化灌溉，不外排。

扩建后项目废水的产生量为 4338.4m³/a，11m³/d，自建污水处理设施的设计处

理能力为 50m³/d，可满足本项目满足日废水处理量的需求，项目清粪采用干清粪

方式，废水采用的“格栅+沉砂集水池+固液分离+AAO工艺+沉淀池+消毒+存储

池”治理措施满足《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）

表 6畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表中的“场内综合污水处

理站的综合污水（养殖废水、生活污水等）”-“间接排放”-“中型”-“干清粪

+固液分离+厌氧（USR、UASB）+好氧（接触氧化）”的废水可行技术，可有效

处理废水中的化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷等污染物。

综上，污水经处理后水质浓度符合相关标准，处理设施及规模可满足本项目

废水的处理要求，从技术上是可行的。



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

271

7、小结

综上，根据以上分析可知，生活污水经三级化粪池预处理后与洗布废水一并

进入自建生化处理设施“格栅+沉砂集水池+固液分离+AAO工艺+沉淀池+消毒+

存储池”，经处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物灌溉用

水水质标准后回用于绿化灌溉，不外排，是可行的。

7.2.3 噪声防治措施及可行性分析

项目完成后，在噪声控制上优先选用低噪声设备，对强噪声设备采取减振、

隔声措施。主要噪声防治措施如下：

1、在场区总图设计上科学规划，合理布局，尽可能将噪声设备集中布置、集

中管理、远离办公生活区，并加强场区绿化，充分利用距离衰减和草丛、树木的

吸声作用降噪，减小项目运行对外环境的影响；

2、在设计中按《工业企业噪声控制设计规范》选用性能优、噪声低的设备；

3、所有高噪声设备均在密闭的车间内布置，并设置减振基础，通过车间的建

筑隔声，可起到较好的降噪效果；

4、对各类水泵进行基础减振；

5、制定场区内高噪声设备运行管理和检修计划，确保高噪声设备处于良好的

运行状态。

在采取了上述有效的防治措施后，加上距离衰减作用，项目各边界可噪声达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，对周围环境

影响不大。

7.2.4 固体废物防治措施及可行性分析

1、鸽粪、污泥

本项目鸽粪收集采用干清粪，日清日运，与污水处理设施的污泥一同作为外

售给专业公司作为有机肥回用果树，由上可知，本项目采取的干清粪工艺符合《畜

禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）中“新建、改建、扩建的畜禽养殖

场应采取干法清粪工艺”要求。且鸽粪与污水处理设施污泥均外售做肥料，不外

排，对周边环境影响较小。

2、病死鸽与死胚蛋



梅州市金绿鸽业有限公司种鸽养殖基地扩建项目

272

项目病死鸽与死胚蛋委托给无害化处置单位处理，符合相关要求，对周边环

境影响较小。

4、蛋壳

项目孵化产生的蛋壳属一般固体废物，交由环卫部门清运处理。

5、包装废料

项目原辅料物资拆封、有机肥成品包装等过程会产生少量包装废料，主要为

纸箱、编织袋等可回收物，属于一般废物，均交由物资回收单位回收处理。

6、生活垃圾

项目员工生活垃圾分类收集后由环卫部门统一清运处理。项目场区各生活区

均设有独立的生活垃圾暂存间，满足防风雨、防渗漏的要求；内设生活垃圾分类

收集桶，实行定点收集、日产日清的管理制度，满足生活垃圾不积存、不撒漏、

不随意堆放的要求。

7、危险废物处置

（1）收集与暂存

为了防止二次污染，根据建设单位提供的资料，本项目设置一个面积约 5m2

的储存室作为危险废物暂存间，可避免随风吹散或雨水冲刷产生污水，该危险固

体废物暂存场的地面需做防渗处理。本环评要求危险废物暂存场按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的相关规范建设。其建设要求如下：

①对危险废物应建造专用的危险废物贮存设施，该存放室干燥、阴凉，可避

免阳光直射危险废物。

②医疗废物必须装入容器内，无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等

盛装。

③禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内混装。

④易爆、易燃的危险废物必须远离火种。

⑤盛装危险废物的容器上必须粘贴符合标准附录 A所示的标签。

⑥危险废物贮存场所必须做好基础防渗，防渗层为至少 1米厚粘土层（渗透

系数≤10-7厘米/秒），或 2毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2毫米厚的其它人工材

料，渗透系数≤10-10厘米/秒。

表 7.2-3项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表

序

号

贮存

场所

危险废物

名称
类别 代码 位置

占地面

积

贮存方

式

贮存

能力

贮存周